<sup>209</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 2, ed. Gils.

<sup>210</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 3, ed. Gils.

<sup>211</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 2, ed. Gils: «Dicendum, quod aliquid dicitur malum dupliciter: uno modo quia est in se malum, sicut furtum vel homicidium: et hoc est simpliciter malum; alio modo dicitur aliquid malum alicui: et hoc nihil prohibet esse simpliciter bonum sed

Al caso dei demoni, entrambe le accezioni appena esposte non sono applicabili. Infatti, nel primo caso una cosa si dice “malvagia” perché essa è priva di una certa perfezione a essa dovuta e una cosa è perfetta in quanto raggiunge ciò che a essa compete per natura: ma il demone non è altro che lo stesso angelo, il quale a partire dal momento della sua creazione possiede tutte le sue perfezioni già in atto. Anche il secondo caso, quello secondo il quale si intende una cosa malvagia per via di una certa inclinazione naturale al male, non può in alcun modo essere applicato ai demoni in quanto si tratta di sostanze intellettuali separate dai corpi. Tommaso spiega che non è possibile che nei demoni ci sia un’inclinazione al male poichè il desiderio non è altro che l’inclinazione di chi desidera. Nel caso delle sostanze intellettuali, in esse c’è un desiderio del bene inteso in senso assoluto e dunque ogni inclinazione naturale presente in esse è verso il bene in assoluto e non verso il male. Inoltre, seguendo un argomento agostiniano, Tommaso spiega che non essendo unite ai corpi, le sostanze intellettuali non possono essere soggette a un’inclinazione verso il male provocata dalla cattiva influenza di questi ultimi. Pertanto, conclude Tommaso, i demoni non possono essere malvagi per natura e non resterebbe che ammettere che essi lo siano per volontà<sup>212</sup>.

---

secundum quid malum, sicut iustitia quae secundum se et simpliciter bona est, in malum latroni vertitur qui per eam punitur. Cum autem dicimus aliquid naturaliter esse malum, dupliciter intelligi potest: uno modo ut malum sit natura ipsius vel aliquid naturae eius sive proprium accidens consequens naturam; alio modo potest dici aliquid naturaliter malum quia inest ei naturalis inclinatio ad malum, sicut quidam homines sunt naturaliter iracundi vel concupiscentes propter complexionem».

<sup>212</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 2, ed. Gils: «Primo igitur modo nihil prohibet aliquid esse naturaliter malum in his quibus naturaliter contrarietas inest: ignis enim in se bonus est sed naturaliter est malus aquae quia eam corrumpit, et e converso; et eadem ratione lupus est naturaliter malus ovi. Sed quod aliquid hoc modo sit in se naturaliter malum est impossibile. Implicat enim contradictionem: malum enim dicitur unumquodque ex eo quod aliqua perfectione sibi debita privatur, in tantum autem unumquodque perfectum est in quantum attingit ad id quod competit suae naturae; et hoc modo Dionysius multipliciter probat IV cap. *De divinis nominibus* quod daemones non sunt naturaliter mali. Si autem secundo modo dicatur aliquid malum, quia inest ei naturalis inclinatio ad malum, nec sic etiam daemonibus competit esse naturaliter malos. Si enim daemones sunt quaedam substantiae a corporibus separatae intellectuales, naturalis inclinatio ad malum eis inesse non potest, duplici ratione: primo quidem quia appetitus est inclinatio cuiuslibet appetentis, substantiis autem intellectualibus in quantum huiusmodi inest appetitus respectu boni simpliciter, unde omnis naturalis inclinatio in eis est ad bonum simpliciter; cum autem natura inclinet ad sibi simile, quia unumquodque secundum suam naturam bonum est, ut ostensum est; consequens est quod naturalis inclinatio non sit nisi in aliquod bonum. In quantum tamen contingit illud bonum esse particulare et repugnans bono simpliciter, vel etiam bono particulari alterius rei, in tantum inclinatio naturalis est ad malum simpliciter, vel ad malum alicuius alterius: sicut concupiscentiae inclinatio, quae est in delectabile secundum sensum, quod est quoddam particulare bonum, si sit immoderata, opponitur bono rationis, quod est bonum simpliciter. Unde manifestum est quod daemonibus, si sunt substantiae intellectuales, inclinatio naturalis ad malum simpliciter inesse non potest: quia inclinatio cuiuslibet naturae est in sibi simile, et per consequens in id quod est sibi conveniens et bonum. Non autem est aliquid malum simpliciter nisi quia est in se malum, ut dictum est. Unde relinquitur quod cuicumque inest naturalis inclinatio ad malum simpliciter, hoc sit compositum ex duabus naturis, quarum inferior habet inclinationem ad bonum aliquod particulare conveniens inferiori naturae, et repugnans naturae superiori, secundum quam attenditur bonum simpliciter; sicut in homine est inclinatio naturalis ad id quod est conveniens carnali sensui contra bonum rationis. Hoc

L'argomento che Tommaso propone è di particolare interesse, dal momento che fornisce le basi della sua soluzione finale al problema del peccato angelico.

Anche in questo caso egli ribadisce che l'appetito è l'inclinazione verso ciò che è di per sé appetibile. E così come l'appetito naturale segue la forma naturale, così l'appetito sensitivo e l'appetito razionale seguono necessariamente la forma conosciuta dall'intelletto. Stando a ciò, per Tommaso è chiaro che il male non è nell'appetito razionale, ossia nella volontà, per il fatto che quest'ultima è in disaccordo con la conoscenza che la muove, ma il male è causato dal fatto che l'appetito razionale è in disaccordo con la regola superiore imposta dalla sapienza divina<sup>213</sup>.

Tommaso specifica inoltre, così come aveva già avuto modo di fare in precedenza, che ciò non accade solo in due casi particolari, i quali implicano che la conoscenza non sia diretta da una regola superiore: il caso dell'animale e il caso dell'intelletto divino<sup>214</sup>.

Tale eccezione non vale nel caso dei demoni, la cui conoscenza puramente intellettuale deve sempre seguire la regola imposta dalla sapienza divina. È dunque evidente, conclude Tommaso, che nella volontà dei demoni ha potuto insinuarsi il male proprio perché la loro volontà non ha seguito tale regola, deviando così dall'ordine prestabilito<sup>215</sup>.

Tommaso chiarisce che il diavolo ha commesso peccato non perché abbia desiderato il male in assoluto, il che abbiamo visto essere impossibile per una sostanza separata, ma per il fatto che egli desiderò ciò che era in assoluto un bene, ma senza seguire il dictat della regola superiore imposta dalla sapienza divina<sup>216</sup>.

---

autem non habet locum in daemonibus, si sunt substantiae intellectuales et simplices, a corporibus separatae».

<sup>213</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 2, ed. Gils: «Sciendum est ergo, quod appetitus nihil est aliud quam inclinatio quaedam in appetibile; et sicut appetitus naturalis consequitur formam naturalem, ita et appetitus sensitivus, vel rationalis, sive intellectivus sequitur formam apprehensam: non enim est nisi boni apprehensi per sensum vel intellectum. Non ergo potest malum in appetitu accidere ex hoc quod discordet ab apprehensione quam sequitur; sed ex eo quod discordat ab aliqua superiori regula».

<sup>214</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 2, ed. Gils: «Et ideo considerandum est utrum illa apprehensio quam sequitur inclinatio huius appetitus, sit dirigibilis aliqua superiori regula. Si non habeat superiorem regulam qua dirigi debeat, tunc impossibile est quod sit malum in tali appetitu; et hoc quidem contingit in duobus. Apprehensio enim bruti animalis non habet superiorem regulam qua dirigi debeat; et ideo in eius appetitu non potest esse malum. Bonum enim est quod moveatur huiusmodi animal ad concupiscentiam vel iram secundum formam sensibilem apprehensam. Unde Dionysius dicit IV cap. de Divin. Nomin., quod bonum canis est esse furibundum. Similiter etiam intellectus divinus non habet superiorem regulam qua dirigi possit; ideo in appetitu eius seu voluntate non potest esse malum».

<sup>215</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 2, ed. Gils: «In substantiis autem a corpore separatis est una cognitio, scilicet intellectualis, dirigenda secundum regulam sapientiae divinae; et ideo in voluntate earum potest esse malum ex hoc quod non sequitur ordinem superioris regulae, scilicet sapientiae divinae; et per hunc modum Daemones facti sunt voluntate mali».

<sup>216</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 2, ad.1, ed. Gils: «Sic ergo dicendum est, quod primum malum voluntatis Daemonis non fuit ex hoc quod vellet malum simpliciter; sed quia voluit quod est bonum simpliciter et conveniens sibi; non tamen quasi sequendo directionem superioris

Ancora più in dettaglio, Tommaso spiega che il diavolo desiderò il suo bene non rispettando un certo ordine e una certa misura, ma lo desiderò in modo disordinato e smodato, poiché desiderò conseguire il suo bene senza la grazia divina, ma con le sole forze della sua potenza, il che, specifica Tommaso, oltrepassa la capacità della sua condizione<sup>217</sup>.

Anche nella sistemazione della questione nel *De malo*, appare evidente il fatto che per Tommaso il problema del peccato angelico sia risolvibile solo se ascritto alla più ampia distinzione tra ordine naturale e ordine sovranaturale e sia riconducibile dunque a una questione di ordine e di misura da cui l'angelo devia al momento della sua scelta.

Nell'articolo 3 della q. 16, Tommaso torna sulla questione della natura del peccato commesso da Lucifero e si chiede se esso sia consistito nel desiderare l'uguaglianza con Dio (*Utrum diabolus peccando appetierit aequalitatem divinam*)<sup>218</sup>.

A questo proposito, Tommaso ribadisce nuovamente che tale tesi è sostenibile, ma non in senso assoluto: ciò è impossibile sia dal punto di vista di Dio sia dal punto di vista dell'angelo.

Dal punto di vista di Dio, non è possibile che qualcosa gli si possa eguagliare perché ciò sarebbe contrario anche alla stessa natura della sua essenza. Tutto ciò che è distinto da Dio partecipa del suo essere e non può in alcun modo essere uguale a ciò che è per essenza lo stesso essere.

Il diavolo, nella sua condizione conoscitiva, che abbiamo visto non essere ostacolata da alcun impedimento, non poteva in alcun modo ignorarlo, poiché un'intelligenza separata conosce, per sua stessa natura, la propria sostanza riconoscendo dunque che il suo essere partecipa di un essere superiore. È pertanto evidente, a parere di Tommaso,